Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о выделении искового требования в отдельное производство

«23» декабря 2022 года                                           Дело № 840/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, продолжив в открытом судебном заседании рассмотрение искового

заявления Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской

Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100) к Министерству здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, пер. Днестровский, 3)

о признании открытого аукциона недействительным по лотам № 1, № 6 по закупке

№ 100 «Лекарственные препараты для проведения химио-, гормонотерапии

онкологическими больными в 2022 году»,

о применении последствия признания недействительным открытого аукциона и

расторжении Контракта (договора) поставки № 109-Т от 01 ноября 2022 года

при участии представителей:

истца – С. А. Бескоровайного по доверенности № 67 от 14 декабря 2022 года,

Ю. В. Калининой по доверенности № 7 от 02 марта 2022 года, И. И. Лукьяновой по

доверенности № 59 от 14 ноября 2022 года,

ответчика – А. В. Литвиненко по доверенности от 15 декабря 2022 года,

Е. С. Цушко по доверенности от 05 сентября 2022 года,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 09 декабря 2022 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято и

назначено к слушанию на 16 декабря 2022 года исковое заявление Министерства

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики (далее – Истец),

предъявленное к Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики (далее – Ответчик).

Рассмотрение дела № 840/22-11 откладывалось по основанию, указанному в

определении от 16 декабря 2022 года.

В судебном заседании, состоявшемся 23 декабря 2022 года, Истцом заявлено

ходатайство о выделении одного из требований в отдельное производство.

В соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) Арбитражный суд

заслушал мнение Ответчика, представители которого не возражали против

удовлетворения данного ходатайства.

Разрешая ходатайство, Арбитражный суд исходил из следующего.

Из материалов дела следует, что Истцом заявлено несколько исковых требований, а

именно: 1) о признании открытого аукциона недействительным по лотам № 1, № 6 по

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

закупке № 100 «Лекарственные препараты для проведения химио-, гормонотерапии

онкологическими больными в 2022 году»; 2) о применении последствия признания

недействительным открытого аукциона и расторжении Контракта (договора) поставки

№ 109-Т от 01 ноября 2022 года.

Возможность выделения одного или нескольких соединённых требований в

отдельное производство следует из пункта 3 статьи 94 АПК ПМР.

Частью первой пункта 1 Постановления Пленума Арбитражного суда «О

применении статьи 94 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики при рассмотрении дел в суде первой инстанции» от 18 марта

2005 года предусмотрено, что соединение нескольких требований может иметь место,

когда они связаны между собой по основаниям возникновения или представленным

доказательствам.

В ходе судебного разбирательства Арбитражным судом установлено, что

заявленные исковые требования имеют различные правовые основания, а также

различный предмет доказывания и исследования, и, как следствие, подтверждаются

различными доказательствами.

Ввиду установленных выше обстоятельств Арбитражный суд признаёт

целесообразным раздельное рассмотрение заявленных исковых требований.

В части первой пункта 4 поименованного выше Постановления указано, что в

случае принятия судом искового заявления, содержащего несколько требований, а

впоследствии признания целесообразным раздельного рассмотрения требований, суд

вправе выделить одно или несколько требований в отдельное производство.

Таким образом, заявленное ходатайство Истца подлежит удовлетворению, а

исковое требование о признании открытого аукциона недействительным по лотам № 1,

№ 6 по закупке № 100 «Лекарственные препараты для проведения химио-,

гормонотерапии онкологическими больными в 2022 году» – выделению в отдельное

производство из дела № 840/22-11.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 94, статьями 107, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики.

2. Выделить из дела № 840/22-11 в отдельное производство исковое требование

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики к

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики о признании

открытого аукциона недействительным по лотам № 1, № 6 по закупке № 100

«Лекарственные препараты для проведения химио-, гормонотерапии онкологическими

больными в 2022 году».

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко